Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2023 г.  № ___

г. Горно-Алтайск

Об особенностях формирования и ведения исполнительной

документации при строительстве и реконструкции объектов

капитального строительства, финансируемых с привлечением средств

бюджета Республики Алтай

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.11.2022 № 1015/пр «Об

утверждении состава и порядка ведения исполнительной документации при

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального

строительства, Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Установить, что при строительстве и реконструкции объектов

капитального строительства, финансируемых с привлечением средств бюджета

Республики Алтай, некоммерческими организациями, учредителем которых

является Республика Алтай, в целях обеспечения реализации предусмотренных

законодательством Российской Федерации полномочий органов

государственной власти Республики Алтай в сфере строительства

обеспечивается ведение исполнительной документации в форме электронных

документов без дублирования на бумажном носителе (далее – исполнительная

документация в электронном виде), в случае если контракт на проведение

строительно-монтажных работ заключен после 1 января 2024 года.

2. Главным распорядителям средств бюджета Республики Алтай

обеспечить наличие в соглашениях о предоставлении субсидии из бюджет

Республики Алтай бюджетам муниципальных образований Республики Алтай,

на строительство и реконструкцию объектов капитального строительства

требования по включению в муниципальные контракты на выполнение

строительно-монтажных работ по каждому объекту капитального

строительства, софинансируемому в рамках данных соглашений, обязательства

генерального подрядчика по формированию и ведению исполнительной

документации в электронном виде в соответствии с перечнем исполнительной

документации, указанным в проектной документации и утвержденным

заказчиком, в случае если контракт на такие работы заключен после 1 января

2024 года.

2

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Республики Алтай, при строительстве и реконструкции объектов

капитального строительства, финансируемых с привлечением средств местных

бюджетов, обеспечить формирование и ведение исполнительной документации

в электронном виде.

    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

        Республики Алтай                                                                  О.Л. Хорохордин

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Об особенностях формирования и ведения исполнительной

документации при строительстве и реконструкции объектов

капитального строительства, финансируемых с привлечением средств

бюджета Республики Алтай

  Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство

Республики Алтай.

Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай

«Об особенностях формирования и ведения исполнительной документации при

строительстве и реконструкции объектов капитального строительства,

финансируемых с привлечением средств бюджета Республики Алтай» (далее -

проект постановления) является Министерство регионального развития

Республики Алтай.

Правовые отношения в данной сфере регулируются:

 Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N

190-ФЗ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2021 №

331 «Об установлении случая, при котором застройщиком, техническим

заказчиком, лицом, обеспечивающим или осуществляющим подготовку

обоснования инвестиций, и (или) лицом, ответственным за эксплуатацию

объекта капитального строительства, обеспечиваются формирование и ведение

информационной модели объекта капитального строительства».

Приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации от 29.11.2022 № 1015/пр «Об утверждении

состава и порядка ведения исполнительной документации при строительстве,

реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» и

от 02.12.2022 № 1026/пр «Об утверждении формы и порядка ведения общего

журнала, в котором ведется учет выполнения работ по строительству,

реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства».

СП 48.13330.2019. Свод правил. Организация строительства.

ГОСТ Р 70108-2022 «Документация исполнительная. Формирование и

ведение в электронном виде».

Обоснование необходимости принятия проекта постановления:

Настоящий проект постановления подготовлен во исполнение пункта 7

раздела II протокола Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации от 02.02.2023 № 175-ПРМ-КМ с целью

перехода к взаимодействию субъектов градостроительных отношений в единой

цифровой среде управления жизненным циклом объекта капитального

строительства.

Принятие проекта постановления необходимо для ускорения процесса

согласования исполнительной документации и экономии времени при ее

приемке государственными и муниципальными заказчиками Республики

Алтай, осуществляющими строительство и реконструкцию объектов

капитального строительства, а также упрощения обработки такой

4

документации Комитетом по контролю (надзору) Республики Алтай входе

осуществления регионального государственного строительного надзора.

В настоящее время утвержден, но не вступил в силу приказ Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от

29.11.2022 № 1015/пр «Об утверждении состава и порядка ведения

исполнительной документации при строительстве, реконструкции,

капитальном ремонте объектов капитального строительства». В данном приказе

утверждается порядок ведения исполнительной документации при

строительстве, реконструкции объектов капитального строительство, в котором

по решению застройщика технического заказчика, лица, ответственного за

эксплуатацию здания, сооружения, регионального оператора осуществляется

на бумажном носителе или в форме электронных документов без дублирования

на бумажном носителе.

ГОСТ Р 70108-2022 «Документация исполнительная. Формирование и

ведение в электронном виде» устанавливает требования к процессам

формирования и ведения исполнительной документации в электронном виде

при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов

капитального строительства, при этом требования стандарта не отменяют

существующие процессы формирования и ведения исполнительной

документации на бумажных носителях, а регламентируют электронную

аналогию этих процессов и обеспечивают застройщика (технического

заказчика) правом выбора одного из двух способов осуществления процессов

формирования и ведения исполнительной документации.

Важно понимать, что стандарт не отменяет существующие процессы

формирования и ведения исполнительной документации на бумажных

носителях, а регламентирует электронный аналог этих процессов и

обеспечивает застройщика (технического заказчика) правом выбора одного из

двух способов формирования и ведения исполнительной документации.

Таким образом, настоящим проектом постановления будет установлена

обязанность ведения исполнительной документации в форме электронных

документов без дублирования на бумажном носителе для государственных и

муниципальных заказчиков, осуществляющих строительство и реконструкцию

объектов капитального строительства с привлечением средств

республиканского бюджета.

Принятие проекта постановления определит форму ведения

исполнительной документации только в электронном виде (далее – ИД в

электронном виде) на объектах, строительство которых осуществляется с

привлечением средств Республиканского бюджета.

В свою очередь ведение ИД в электронном виде позволит:

сократить срок подготовки, согласования и подписания исполнительной

документации;

исключить возможность фальсификации документов посредством

применения электронной цифровой подписи;

упростить работу специалистов строительного контроля при подготовке

замечаний и приемке исполнительной документации;

5

главным распорядителям бюджетных средств получать объективную

информацию о ходе строительно-монтажных работ.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившим

силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых

актов Республики Алтай.

В случае принятия проекта постановления финансовые расходы из

республиканского бюджета Республики Алтай предусмотрены.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в

установленном федеральным законодательством порядке, в соответствии с

которым коррупциогенные факторы не выявлены.

Исполняющий обязанности

министра регионального

развития Республики Алтай                                                                 А.А. Чакыров